
Name E-Mail Telefon Arbeitsbereich
Juliane Besters-Dilger prorektorin.lehre@zv.uni-freiburg.de 0761 / 203 6971 Prorektorin für Studium und Lehre
Christina Schoch schoch@service.uni-freiburg.de 0761 / 203 4441 Leiterin des Service Center Studium

Universität Heidelberg Ulrike Riedling ulrike.riedling@uni-heidelberg.de 06221 / 542182
Leiterin der Abt. Beratung und Betreuung ausländischer Studierender 

und Wissenschaftler 

Benjamin Gehring
Benjamin.Gehring@verwaltung.uni-

hohenheim.de
0711 / 459 220 12 Stellvertretender Leiter des Akademischen Auslandsamtes

Claudia Manca claudia.manca@verwaltung.uni-hohenheim.de 0711 / 459 24206 Akademisches Auslandsamt; Zulassung internationale Studierende

Daniela von Rüden daniela.rueden@kit.edu 0721 / 608-41102
Hochschulrecht und Akademische Angelegenheiten, Koordinatorin für 

die Integration von Flüchtlingen am KIT
Iris Jesske iris.jesske@kit.edu    0721 / 60844942 Zulassungsreferat
Alexandra Frasch  Alexandra.Frasch@uni-konstanz.de 07531 / 885344 International Office 

Anna Blank Anna.Blank@uni-konstanz.de 0 75 31 / 88-53 13 International Office 

Universität Mannheim Angela Dörflinger doerflinger@verwaltung.uni-mannheim.de 0621 / 1811155
Beratung und Betreuung internationaler Vollzeitstudierender

Akademisches Auslandsamt 

Nina Jürgens nina.juergens@f09.uni-stuttgart.de 0711 6858-4885 Welcome Campus Universität Stuttgart

Anu Dohna dohna@ia.uni-stuttgart.de 0711/685-68566 Akademisches Auslandsamt

Dr. Christine Rubas / 

Uschi Kübler-Hampel
refugees@uni-tuebingen.de

07071/2972-504 und 

07071/2977-498
Stabstelle Flüchtlingskoordination

Dr. Reinhard Brunner reinhard.brunner@abz.uni-tuebingen.de 07071 / 297 2937
Dezernat III Internationale Angelegenheiten Studium und 

Studierendenaustausch / Zulassungsstelle

Universität Ulm Jan Rick jan.rick@uni-ulm.de 0731 / 503 2511 Akademisches Auslandsamt

HS Aalen Pascal Cromm Pascal.Cromm@hs-aalen.de 07361 / 9733 01 Akademisches Auslandsamt

HS Albstadt-Sigmaringen
Prof. Dr. Andreas 

Mockenhaupt
mocken@hs-albsig.de 07571 / 732 9257 Auslandsbeauftragter/ Wirtschaftsingenieurwesen

HS Biberach Mira Florian florian@hochschule-bc.de 07351 / 582-108 Qualitätsmanagement

HS Esslingen - Technik und Sozialwesen Katharina Simon katharina.simon@hs-esslingen.de 0711 / 397 3212 Zentrale Studienberatung
HS Furtwangen Helga Fleig flh@hs-furtwangen.de 07720 / 307 4271 Stellv. Leiterin - Studentische Abteilung

Gudrun Heller gudrun.heller@hs-heilbronn.de 07131 / 504 262 International Office
Wibke-Backhaus wibke.backhaus@hs-heilbronn.de 07131 / 504 6748 Referentin für Gleichstellung und Diversität
Oliver Broschart oliver.broschart@hs-karlsruhe.de 0721 / 925 1071 Leiter Service-Center Studium und Lehre
Angelika Günter-Warth angelika.guenter-warth@hs-karlsruhe.de 0721 / 925 1086 Akademisches Auslandsamt

Dr. Claudia Trippel trippel@hs-kehl.de 07851 / 894 169
Professorin für Psychologie/insbesondere Organisations- und 

Kommunikationspsychologie

Charlotte Schulze schulze@hs-kehl.de  07851 / 894 161 Professorin für Verwaltungsrecht/Kommunalrecht

HS Konstanz - HS für Technik, Wirtschaft und 

Gestaltung
Jasmin Waurich jasmin.waurich@htwg-konstanz.de 07531 / 206 690 Interkulturelles Zentrum / Akademisches Auslandsamt

HS für öffentliche Verwaltung und Finanzen 

Ludwigsburg
Dorothee Staiger staiger@hs-ludwigsburg.de 07141 / 140 545 Leiterin Akademisches Auslandsamt

HS Mannheim Annette Flach a.flach@hs-mannheim.de 0621 / 292 6447 Leiterin International Office

HS für Wirtschaft und Umwelt Nürtingen-Geislingen Lydia Rambold lydia.rambold@hfwu.de 07022 / 719 4021 International Office
HS Offenburg Melanie Sester melanie.sester@hs-offenburg.de 0781 / 205 331 Stellvertretende Leiterin Studentische Abteilung
HS Pforzheim Wolfgang Schoellhammer schoellhammer@hs-pforzheim.de 07231 / 28 6141 Leiter International Office
HS Ravensburg-Weingarten Prof. Jörg A. Wendorff joerg.wendorff@hs-weingarten.de 0751 / 501 9462 Prorektor für Didaktik, Weiterbildung und Studentisches Leben
HS Reutlingen Veronika Bothor veronika.bothor@reutlingen-university.de 07121 / 271 1067 Zentrale Studienberatung
HS für Forstwirtschaft Rottenburg Corinna Klett Corinna.Klett@hs-rottenburg.de 07472 / 951 208 Leiterin Akademisches Auslandsamt

HS Schwäbisch Gmünd Claire Garnier claire.garnier@hfg-gmuend.de 07171 / 602 633 International Office
HS der Medien Stuttgart Gottfried Ohnmacht-Neugebaueraaa@hdm-stuttgart.de 0711 / 89232031 Leiter Akademisches Auslandsamt
HS für Technik Stuttgart Uwe Müller iso.aaa@hft-stuttgart.de 0711 / 8926 2925 Akademisches Auslandsamt

HS Ulm Technik, Informatik & Medien Dr. Klaus Häberle haeberle@hs-ulm.de 0731 / 50 28235 Leiter Zentrale Studienberatung

HS für Gestaltung Karlsruhe Lena Baunacke lbaunacke@hfg-karlsruhe.de 0721 / 8203 2371 International Office

Ansprechpartner/innen für Flüchtlinge und Studierende aus Krisengebieten an staatlichen Hochschulen (09.12.2016)

HS Karlsruhe - Technik und Wirtschaft
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KIT-Karlsruher Institut für Technologie
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Name E-Mail Telefon Arbeitsbereich
PH Freiburg Albert Scherr scherr@ph-freiburg.de 0761 / 682 227 Institut für Soziologie

Henrike Schön Henrike.Schoen@vw.ph-heidelberg.de 06221 / 477544 Leiterin des Akademischen Auslandsamtes

Andreas Reuther Andreas.Reuther@vw.ph-heidelberg.de 06221 / 477120 Leiter des Studienbüros
PH Karlsruhe Simone Brandt brandt@vw.ph-karlsruhe.de 0721 / 9 25 42 22 Leiterin Akademisches Auslandsamt
PH Ludwigsburg Julia Pathe-Breckner Julia.Pathe-Breckner@ph-ludwigsburg.de 07141 / 140 205 Leiterin Studienabteilung
PH Schwäbisch Gmünd Monika Becker monika.becker@ph-gmuend.de 07171 / 983 225 Leiterin des Akadademischen Auslandsamtes

PH Weingarten Kristin Rheinwald rheinwald@vw.ph-weingarten.de 0751 / 501 8259 Einrichtung und Organisation von Studiengängen

DHBW Lisa Schneider  schneider@dhbw.de 0711 / 320 66015 DHBW Präsidium Referentin für Internationale Beziehungen

Rita Afani rita.afani@abk-stuttgart.de 0711 / 28 440 107
Philipp Rummel philipp.rummel@abk-stuttgart.de 0711 / 28 440 106

Staatliche Akademie der Bildenden Künste Karlsruhe Rosemarie Mönsters
rosemarie.moensters@kunstakademie-

karlsruhe.de
0721 / 926 5222 Prüfungsamt

Staatlichen Hochschule für Musik Trossingen Frau Nieneke Hamann hamann@mh-trossingen.de 07425 / 7066 Professorin für Klavier

Staatliche Hochschule für Musik und Darstellende Kunst 

Stuttgart
Frau Katja Fisch katja.fisch@mh-stuttgart.de 0711 / 212 4677 Leiterin Auslandsamt, Prüfungsamt und Studiensekretariat

AKAD University Michael Bortolamedi Michael.Bortolamedi@akad.de 0711 / 8149 5238 Studienberater

Evangelische Hochschule Freiburg Prof. Dr. Günter Rausch rausch@eh-freiburg.de 0761 / 471 8251 Beauftragte für die Belange von Flüchtlingen 

Evangelischen Hochschule Ludwigsburg 
Prof. Dr. Beate 

Aschenbrenner-Wellmann 
b.aschenbrenner@eh-ludwigsburg.de

07141 / 9745 226

Prorektorin und Leiterin des Instituts für Antidiskriminierungs- und 

Diversityfragen

Freihe Hochschule Stuttgart Karin Wenke-Kittel wenke-kittel@freie-hochschule-stuttgart.de 0711 / 210 9427 -

Hochschule der Bundesagentur für Arbeit Martin Tauchnitz
Hochschule.Mannheim-

StudierendenService@arbeitsagentur.de 0621 / 4209 190
Studierendenservice 

Hochschule der Wirtschaft für Management Gizem Weber gizem.weber@hdwm.de 0621 / 490 71217 International Office

Hochschule für Jüdische Studien Ursula Beitz ursula.beitz@hfjs.eu 06221 / 5419 230 Stipendien, Veröffentlichungen

Hochschule für Kirchenmusik der Diözese Rottenburg- Prof. i.K. Dr. Inga Behrendt inga.behrendt@uni-tuebingen.de 07472 / 1698 22 Rektorin

Hochschule für Kunsttherapie Nürtingen Lydia Rambold lydia.rambold@hfwu.de 07022 / 719 4021 International Office

Karlshochschule Karlsruhe Zeynep Kizilbay zkizilbay@karlshochschule.de 0721 / 48095 329        Marketing & Communications, Admissions and Counseling

Katholische Hochschule Freiburg Naomi Hiroe-Helbing international@kh-freiburg.de 0761 200 1506 International Office

Katholische Hochschule Freiburg Nausikaa Schirilla nausikaa.schirilla@kh-freiburg.de 0761 / 200 1518 Professorin für Soziale Arbeit, Migration und Interkulturelle Kompetenz

MERZ Akademie Frau Annette Spreer studienbuero@merz-akademie.de - Studienbüro

SRH Fernhochschule (Riedlingen) Bettina Schwedt Bettina.Schwedt@fh-riedlingen.srh.de 07371 / 93150 Sekretariat

SRH Hochschule für Wirtschaft und Medien Calw Loreto Aravena Martinez    loreto.aravena-martinez@hs-calw.de 07051 / 92 03-41 Koordinatorin International Language Office

SRH Hochschule Heidelberg Adrian Thöny adrian.thoeny@hochschule-heidelberg.de 06221 / 88 10 53 Leiter des Bereichs Qualität und Entwicklung

Theologische Hochschule Reutlingen Prof. Dr. Jörg Barthel joerg.barthel@th-reutlingen.de 07121 / 26 09 80 -

VWA-Hochschule für berufsbegleitendes Studium   Wolfhard Binder wolfhard.binder@vwa-hochschule.de 0711 / 21041-93 -

Ansprechpartner/innen für Flüchtlinge und Studierende aus Krisengebieten an staatlich anerkannten Hochschulen

Staatliche Akademie der Bildenden Künste Stuttgart Studierendenbüro 

PH Heidelberg

mailto:scherr@ph-freiburg.de
mailto:Henrike.Schoen@vw.ph-heidelberg.de
mailto:Andreas.Reuther@vw.ph-heidelberg.de
mailto:brandt@vw.ph-karlsruhe.de
mailto:Julia.Pathe-Breckner@ph-ludwigsburg.de
mailto:monika.becker@ph-gmuend.de
mailto:rheinwald@vw.ph-weingarten.de
mailto:schneider@dhbw.de
mailto:rita.afani@abk-stuttgart.de
mailto:philipp.rummel@abk-stuttgart.de
mailto:rosemarie.moensters@kunstakademie-karlsruhe.de
mailto:rosemarie.moensters@kunstakademie-karlsruhe.de
mailto:hamann@mh-trossingen.de
mailto:katja.fisch@mh-stuttgart.de
mailto:Michael.Bortolamedi@akad.de
mailto:rausch@eh-freiburg.de
mailto:b.aschenbrenner@eh-ludwigsburg.de
mailto:wenke-kittel@freie-hochschule-stuttgart.de
mailto:Hochschule.Mannheim-StudierendenService@arbeitsagentur.de
mailto:Hochschule.Mannheim-StudierendenService@arbeitsagentur.de
mailto:gizem.weber@hdwm.de
mailto:ursula.beitz@hfjs.eu
mailto:inga.behrendt@uni-tuebingen.de
mailto:lydia.rambold@hfwu.de
mailto:zkizilbay@karlshochschule.de
mailto:international@kh-freiburg.de
mailto:nausikaa.schirilla@kh-freiburg.de
mailto:studienbuero@merz-akademie.de
mailto:Bettina.Schwedt@fh-riedlingen.srh.de
mailto:loreto.aravena-martinez@hs-calw.de
mailto:adrian.thoeny@hochschule-heidelberg.de
mailto:joerg.barthel@th-reutlingen.de
mailto:wolfhard.binder@vwa-hochschule.de

